
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA BENI MePA
Acquisto fornitura di SMARTCARD CNS con certificato di firma attraverso Ordinativo Diretto di
Acquisto n.5033136 per un importo di euro 516,00 oltre a iva a norma di legge.

CIG: Z7A291E19B

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Considerato che IRPET utilizza per la propria attività certificati  di  firma digitale conformi alla normativa in
materia  (D.Lgs.  7/03/2005,  n.  82,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il  Codice
dell’amministrazione  digitale;  direttive  dell’AgID  -  Agenzia  per  l’Italia  Digitale)  nella  forma  di  smart  card
assegnate al personale che ne necessita per funzioni e mansioni attribuite 

Dato atto che attualmente alcuni certificati sono scaduti ed alcune smart card risultano non più funzionanti per
inconveniente tecnico

Ritenuto pertanto necessario acquisire servizi di firma digitale per la fornitura di idonei dispositivi in numero
tale da consentire la disponibilità di 2 smart card attive per ciascun dipendente che ne necessita per ragioni
organizzative e funzionali, in modo da garantire la continuità di funzionamento dei certificati di firma digitale
per un congruo periodo di tempo 

Rilevato l’esigenza di servizi di firma digitale nel numero di 24 dispositivi da assegnare a 12 dipendenti, di cui
6 dirigenti e 6 dipendenti addetti alle attività amministrative, oltre che al Direttore dell’IRPET

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni,  che detta le regole in
materia di contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

Visto l'art. 36 del sopra citato D.lgs. 50/2016, e successive modifiche ed integrazioni, che al comma 2, lettera
a), prevede che per affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000, le stazioni appaltanti possono procedere
“mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”



Considerato  che la  spesa necessaria  per  l'acquisizione dei  servizi  sopra indicati  risulta  inferiore  ad euro
40.000,00, oltre IVA nei termini di legge

Visto il  comma 6 del  predetto art.  36, il  quale dispone che "Per lo svolgimento delle procedure di  cui al
presente articolo le stazioni appaltanti  possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni."

Vista altresì la determinazione del Direttore n. 7 del 20/02/2017 che contiene le indicazioni per l’effettuazione
da parte di IRPET delle procedure negoziate per l’affidamento di forniture, servizi e lavori di importo inferiore a
euro 40.000,00. di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016

Provveduto ad effettuare le apposite ricerche secondo le modalità indicate sul sito www.acquistinretepa.it al
fine dell'affidamento dei suddetti servizi mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip
S.p.A.

Constatato che all'esito delle suddette ricerche:
a) non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  forniture  con  caratteristiche  uguali  o

comparabili con quelle oggetto del presente provvedimento
b) sono presenti  sulla  piattaforma del  MePA le  tipologie  di  beni  aventi  le  caratteristiche  idonee alle

esigenze dell'IRPET e, dunque, è possibile acquisire la fornitura in oggetto sul Mercato elettronico
della pubblica amministrazione attraverso le due modalità previste: ordine diretto d'acquisto (OdA) e
richiesta d'offerta (RdO)

Ritenuto pertanto di poter procedere all'acquisto dei servizi sopra indicati nella forma di affidamento diretto, ai
sensi  di  quanto  disposto  all'art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  da  effettuare  in  modalità
telematica mediante ordinativo diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico di Consip S.p.A. (MEPA), ai
sensi della normativa richiamata

Dato atto che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di
acquisire  direttamente  sul  MEPA beni  e  servizi  necessari  all'amministrazione  con  le  caratteristiche  e  le
condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione 

Ritenuto, per quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della
ditta  ARUBA PEC S.p.a.,  operatore economico abilitato al  MePA ed incluso nell’elenco dei  certificatori  di
sistemi di firma digitale pubblicato dall’AgID, nei contenuti di seguito riportati:

- n. 24 dispositivi di firma digitale (smart card) al prezzo unitario di euro 21,50, oltre ad IVA, per un
totale di euro 516,00, oltre ad IVA per euro 113,52 (aliquota IVA 22%)

Dato atto che il presente affidamento non rientra tra le fattispecie previste nel Programma dei Contratti per
l'anno 2019 per l'acquisizione di forniture e servizi, in quanto ha una valore inferiore ad euro 20.000,00 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del predetto conto
economico,  nelle  risultanze disposte  dal  Direttore  di  IRPET con determinazione n.  54 del  28/11/2018,  di
adozione  del  bilancio  preventivo  economico  per  l'esercizio  2019,  approvato  in  via  definitiva  da  Regione
Toscana con delibera della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019, ed il  correlato documento dei piani di



gestione per l'esercizio 2019 approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 25/01/2019, nelle risultanze
di  cui  alla  V^  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal  Direttore  con  determinazione  n.  33  del
14/06/2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera a),
del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in
bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione n. 5 del 25/01/2019 di adozione
del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  affidare,  con le motivazioni  espresse in narrativa  e che si  intendono qui  integralmente riportate,  ad
ARUBA PEC S.p.A., operatore economico abilitato al MePA ed incluso nell’elenco dei certificatori di sistemi di
firma digitale pubblicato dall’AgID, la fornitura dei servizi di firma digitale, nel dettaglio di cui all'ordine allegato
A al presente provvedimento, per l’importo di euro 629,52 comprensivo di IVA (euro 516,00 di imponibile ed
euro 113,52 di IVA con aliquota 22%) (CIG: Z7A291E19B);

2.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  629,52  quale  costo  da  sostenere  nell'esercizio  2019  in
esecuzione del presente provvedimento.


